	Титульный лист программы обучения по дисциплине (Syllabus)
	[image: image1.png]



	Форма

Ф СО ПГУ 7.18.3/37


Министерство образования и науки Республики Казахстан

Павлодарский государственный университет им. С. Торайгырова

Факультет филологии, журналистики и искусства

Кафедра исполнительского искусства

ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (Syllabus)

«Коллективное музицирование» 

для студентов специальности 

050106  «Музыкальное образование»

Павлодар

	Лист утверждения программы обучения по дисциплине (Syllabus)
	
	Форма

Ф СО ПГУ 7.18.3/38


	
	УТВЕРЖДАЮ
Декан ФФЖиИ
___________  Сарбалаев Ж.Т.

«___»_____________201_г.   


Составитель: ст. преподаватель ___________Акаева А.Т.

Кафедра исполнительского искусства

Программа обучения по дисциплине (Syllabus)

«Коллективное музицирование» 

для студентов очной формы обучения специальности 050106
 «Музыкальное образование»
Программа разработана на основании рабочей учебной программы, утверждённой   «____» _________201_г.

Рекомендована на заседании кафедры от «___»____________201_г. 

Протокол №_____. 

Заведующий кафедрой
Исполнительского искусства    __________ Дукенбай Н.С. «____» ________201__г

Одобрена учебно-методическим советом  

факультета филологии, журналистики и искусства 

 «___»______________201_г.  Протокол №____
Председатель УМС ______________ Жуманкулова Е.Н. «____» ________201__г

1 Сведения о преподавателях и контактная информация

Акаева Айнагуль Тулегеновна

Старший преподаватель кафедры исполнительского искусства

aina_akaeva@mail.ru
Кафедра исполнительского искусства находится в главном корпусе по адресу 

ул. Ломова 64, аудитория А-26, контактный телефон 67-36-85, доб. 11-43.
2 Данные о дисциплине
На изучение дисциплины отведено 90 часов, из них 30 часов аудиторной работы и 60 часов – на самостоятельную работу студента. По окончанию курса знания оцениваются экзаменом.

3 Трудоемкость дисциплины

	Семестр
	Количество кредитов
	Количество контактных часов по видам аудиторных занятий
	Количество часов самостоятельной работы студента
	Формы контроля

	
	
	всего
	лекции
	практические
	индивидуальные
	всего
	СРСП
	

	1
	1
	15
	-
	15
	-
	30
	15
	Экз

	2
	1
	15
	-
	15
	-
	30
	15
	Экз

	Всего
	2
	30
	-
	30
	-
	60
	30
	


4 Цель дисциплины
формирование у будущих учителей музыки  музыкально-исполнительской культуры пения в ансамблях разного состава. 
Задачи дисциплины: 

· введение студентов в культурную традицию ансамблевого пения;

· развитие вокального слуха, освоение специальной терминологии;      

· формирование навыков ансамблевого академического пения и  выработать потребность в систематическом коллективном музицировании;

· раскрытие художественно-исполнительских способностей, музыкальности и артистизма студентов; 

· формирование навыка переноса собственных умений на педагогическую работу по обучению пению в ансамбле и созданию ансамблей разных составов.

5 В результате изучения данной дисциплины студенты должны: 
иметь слуховое представление: 

о типах ансамблей академической оперной  и камерной вокальной 

музыки;

знать:

- закономерности вокального исполнения в ансамбле; 
уметь:

- соразмерять возможности собственного голоса и вокальную технологию с другими исполнителями в ансамбле;

- определять ценность произведения с точки зрения исполнительского мастерства и возможностей его аранжировки;

        - переносить собственные умения на педагогическую работу по 
          обучению пению в ансамбле. 

6 Пререквизиты
Для освоения данной дисциплины необходимы знания, умения и навыки, приобретенные при изучении следующих дисциплин: «Сольфеджио», «Гармония», «Хоровой класс», «Вокальный класс».
7 Постреквизиты
Знания, умения и навыки, полученные при изучении дисциплины необходимы для освоения следующих дисциплин: Специальные дисциплины, педагогическая практика. 

8 Содержание дисциплины
 Тематический план дисциплины
(очная форма обучения)

	№ п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятий

	
	
	лекции
	практические (сем)
	лабораторные
	студийные
	индивидуальные
	СРС

	1
	Пение произведений.
	-
	15
	-
	-
	-
	15

	2
	Пение учебно-тренировочного материала.
	-
	5
	-
	-
	-
	15

	3
	Слушание музыки.
	-
	5
	-
	-
	-
	15

	4
	Хоровое сольфеджио.
	-
	5
	-
	-
	-
	15

	         ИТОГО :
	-
	30
	-
	-
	-
	60


9 Компоненты курса
Перечень  и содержание практических занятий

Тема 1.Пение произведений.
Беседа о разучиваемых произведениях в яркой, лаконичной форме с привлечением материала из смежных видов искусств. Краткий экскурс об исторической эпохе, в которую жил и творил композитор-классик. Анализ музыкального и поэтического текста, а также стилевых, жанровых, национальных и других особенностей произведения. Показ-исполнение песни педагогом. Разбор его содержания. Разучивание произведения с сопровождением и a capella. Доведение исполнения песни до уровня, пригодного для публичного выступления.

Тема 2.Пение учебно-тренировочного материала.

Раскрытие роли и смысла каждого нового упражнения для музыкально-певческого развития ребенка. Рассказ об упражнениях для развития дыхания, гибкости и ровности голоса. Показ упражнений, их разучивание и впевание. Контроль над качеством исполнения. Формирование у студентов самоконтроля.

Тема 3.Слушание музыки.

Слушание вокально-хорового материала, осваиваемого студентами на занятиях, а также инструментальных произведений для расширения кругозора. Формирование умения грамотно оценивать музыкальные произведения.

Тема 4.Хоровое сольфеджио.

Пение сольфеджио упражнений, сначала одноголосных, затем многоголосных. Музыкальное «озвучивание» правил, изучаемых на уроке «Сольфеджио». Пение сольфеджио канонов, отрывков песен. Все упражнения по хоровому сольфеджио исполняются вокально, напевно, с хорошей дикцией и дыханием.

Содержание самостоятельной работы студента
                      (для очной формы обучения)

	№
	Вид СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к практическим занятиям 
	Выполнение домашних заданий
	Устный опрос на уроках
	30(30*1)

	2
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Творческие задания (самостоятельное изучение учебного  материала, аннотация произведения
	Устный опрос на уроках
	22

	3
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	Творческие отчёты, участие в концертных программах


	РК 1, РК 2,  

РК 3, РК 4 
	8

	Всего
	60


Перечень  тем, вынесенных на самостоятельное изучение студентами

1. Разучивание учебно-исполнительского репертуара. 

2. Репетиционная подготовка концертных выступлений.


3. Изучение фонографического наследия выдающихся вокалистов

           прошлого и настоящего.

          4. Посещение концертных выступлений и слуховой анализ вокальных

 выступлений.

Весовые доли по видам итогового контроля и текущей успеваемости.

	Вид итогового контроля
	Виды контроля
	Весовые доли

	Экзамен
	экзамен
	0,6

	
	контроль текущей успеваемости
	0,4

	 Зачет
	зачет
	0,4

	
	контроль текущей успеваемости
	0,6


Итоговый рейтинг по дисциплине в баллах определяется по формуле

                             И=РД*ВДрд+ИК *ВДик

Итоговый рейтинг по дисциплине в баллах (И), в соответствии с таблицей переводится в цифровой эквивалент, буквенную и традиционную оценку и вносится в «Журнал учебных достижений обучающихся» и «Рейтинговую ведомость».

Суммарный балл по итогам текущей успеваемости за каждую половину семестра (первый и второй рейтинг) складывается из баллов, набранных за подготовку к занятиям, активную работу в группе и участие в контрольных мероприятиях на занятиях, своевременность и качество выполнения и защиты творческих и самостоятельных работ, рубежный контроль и посещаемость занятий.

 Шкала оценки знаний обучающихся

	Итоговая оценка в баллах (И)
	Цифровой эквивалент баллов (Ц)
	Оценка в буквенной системе (Б) 
	Оценка по традиционной системе (Т)

	
	
	
	Экзамен, диф.зачет
	зачет

	95-100
	4
	А
	Отлично
	Зачтено

	90-94
	3,67
	A-
	
	

	85-89
	3,33
	B+
	Хорошо
	

	80-84
	3,0
	B
	
	

	75-79
	2,67
	B-
	
	

	70-74
	2,33
	C+
	Удовлетворительно
	

	65-69
	2,0
	C
	
	

	60-64
	1,67
	C-
	
	

	55-59
	1,33
	D+
	
	

	50-54
	1,0
	D
	
	

	0-49
	0
	F
	Не удовлетворительно
	Не зачтено


В ведомость промежуточной аттестации по дисциплине и в зачетную книжку проставляется итоговая оценка в традиционной форме.

Если по дисциплине кроме зачета предусмотрен экзамен, то в ведомость и зачетную книжку проставляется итоговая оценка в традиционной форме, соответствующая балу Э.

Распределение баллов текущей успеваемости по видам контроля

	№
	Виды контроля
	Максимальное число баллов

	
	
	Рейтинг 1
	Рейтинг 2
	Рейтинг 3
	Рейтинг 4

	1.
	Текущий контроль, в том числе:
	100
	100
	100
	100

	1.1
	Посещение и подготовка к  лекциям
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Посещение и подготовка  к практическим (семинарским) занятиям
	56
	49
	56
	49

	1.3
	Проработка дополнительного материала
	44
	51
	44
	51

	2.
	Рубежный контроль
	100
	100
	100
	100


Календарный  график контрольных мероприятий текущей успеваемости

	1 рейтинг (1 семестр)
	Всего

	Недели
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	Максимальный балл за неделю
	11
	12
	13
	14
	14
	13
	12
	11
	
	100

	Посещение и подготовка  к практическим занятиям
	Вид СРО
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	
	56

	
	Форма контроля
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	

	
	Макс.балл
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	
	

	Проработка дополнительного материала
	Вид СРО
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	
	44

	
	Форма контроля
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	
	

	
	Макс.балл
	4
	5
	6
	7
	7
	6
	5
	4
	
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	
	РК1
	100

	
	Форма контроля
	Проверочные работы, устный и письменный опрос
	
	

	
	Макс.балл
	100
	
	

	2 рейтинг (1 семестр)

	Недели
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	Всего

	Максимальный балл за неделю
	11
	12
	13
	14
	17
	17
	16
	
	100

	Посещение и подготовка  к практическим занятиям
	Вид СРО
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	
	49

	
	Форма контроля
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	

	
	Макс.балл
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	
	

	Проработка дополнительного материала
	Вид СРО
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	
	51

	
	Форма контроля
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	
	

	
	Макс.балл
	4
	5
	6
	7
	10
	10
	9
	
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	РК2
	100

	
	Форма контроля
	Проверочные работы, устный и письменный опрос
	
	

	
	Макс.балл
	100
	
	

	
	
	
	
	

	1 рейтинг (2 семестр)
	Всего

	Недели
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	Максимальный балл за неделю
	11
	12
	13
	14
	14
	13
	12
	11
	
	100

	Посещение и подготовка  к практическим занятиям
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	
	56

	
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	

	
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	
	

	Проработка дополнительного материала
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	
	44

	
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	
	

	
	4
	5
	6
	7
	7
	6
	5
	4
	10
	
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	
	РК1
	100

	
	Форма контроля
	Проверочные работы, устный и письменный опрос
	
	

	
	Макс.балл
	100
	
	

	2 рейтинг (2 семестр)

	Недели
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	Всего

	Максимальный балл за неделю
	11
	12
	13
	14
	17
	17
	16
	
	100

	Посещение и подготовка  к практическим занятиям
	Вид СРО
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	ПЗ
	
	49

	
	Форма контроля
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	

	
	Макс.балл
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	
	

	Проработка дополнительного материала
	Вид СРО
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	ТЗ
	
	51

	
	Форма контроля
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	П
	
	

	
	Макс.балл
	4
	5
	6
	7
	10
	10
	9
	
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	РК2
	100

	
	Форма контроля
	Проверочные работы, устный и письменный опрос
	
	

	
	Макс.балл
	100
	
	


Условные обозначения: ДЗ – домашнее задание, ЛП – лабораторный практикум, ЛР -лабораторная  работа,  У - участие в учебном процессе, ПЗ – практическое задание,  П – проверка,  ТЗ – творческое задание, РК1, РК2 – рубежный контроль №1, №2.

* – Виды СРО, их количество, оценочные баллы определяются исходя из специфики дисциплины, предусмотренных видов аудиторной и внеаудиторной работы по РУП, количества лекций, практических, лабораторных, видов СРО и других

3. Политика курса
Каждый студент обязан посещать все виды занятий, должен быть активным в работе группы, содействовать обучению своих однокурсников. Не опаздывать на занятия. Если студент опаздывает без уважительный причины, преподаватель имеет право не допустить его к занятию.

Требования к рейтинговым шкалам.
· Требования к творческим заданиям:

проработка дополнительного материала  - составление глоссария, написание рефератов, конспектирование – от 7 до 16  баллов (в зависимости от уровня сложности задания);

· Требования к выполнению практических работ:
· устные и письменные задания – от 8 до 14 баллов (в зависимости от уровня сложности задания); 
· Текущий контроль знаний по темам курса осуществляется в форме проверочных работ, устного и письменного опроса - максимальный балл – 100.

· Первый и второй рубежный контроль (в 1 и во 2 семестрах), форма проведения - контрольный урок (устно), - максимальный балл – 100. 
· Итоговая форма контроля – экзамен (в конце 1 семестра, в конце 2 семестра) (максимальный балл – 100). 

Экзамены проводятся в творческой форме (устно) 
За пропуски занятий устанавливаю следующие штрафные санкции:

- за отсутствие  на практическом занятии – минус максимальный балл;

- невыполнение творческих заданий – минус максимальный балл.
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